关于常州市2005年初三历史结业会考的有关说明

    为了做好2005年初三历史结业会考工作，更有利于做好复习工作。经研究决定，删去部分近几年会考已考过的内容和非重点内容，不列入本次考试范围。

以下内容不列入常州市2005年初三历史结业会考考试范围（删去部分）

七年级上册

第一单元

第1课   “山顶洞人”子目

第2课   “大汶口原始居民”子目

第3课    全课

第4课    全课

第二单元

第6课   “贵族、平民与奴隶”子目、“军队、刑法与礼仪教化”子目

第11课  “神奇的编钟”子目

第12课   全课

第三单元

第13课  “楚汉战争”子目

第16课  “中原王朝与匈奴的和战关系”子目

第17课  “医圣张仲景和神医华佗”子目

第18课  “佛教东来和道教兴起”子目

第19课   全课

第四单元

第21课   全课

第22课  “边疆少数民族的内迁”子目

第25课   全课

七年级下册

第一单元

第1课   “隋的统一”子目

第3课   “社会经济繁荣” 子目

第4课   “衣食住行时尚” 子目、“博大宏放的精神风貌” 子目

第5课   “天可汗” 子目、“点苍山会盟” 子目

第6课   “国际性大都会长安” 子目

第8课   “观者如山的乐舞” 子目、“满壁风动的敦煌艺术” 子目

第9课    全课

第二单元

第10课   全课

第11课  “靖康之变” 子目、“金朝变革女真习俗” 子目

第12课  “农业和手工业” 子目、“商业繁荣和海外贸易兴盛” 子目

第13课   全课

第14课  “人分四等与文化趋同” 子目

第16课  “意境悠远的宋词” 子目

第17课   全课

第三单元

第18课  “明清帝国的更替” 子目

第24课   全课

第25课  全课

八年级上册

第一单元

第3课   “瓜分中国的狂潮”子目

第二单元

第10课  “废科举，兴学堂”子目、“申报”的创办子目、“商务印书馆”的兴办子目

第11课   全课

第12课   全课

第三单元

第13课  “工人运动的高潮”子目

第16课   全课

第四单元

第18课  “共赴国难”子目

第21课   全课

第五单元

第22课  “蒋介石加快内战步伐”子目

第23课  “中共中央转战陕北”子目、“孟良崮上火如潮”子目

第25课   全课

八年级下册

第一单元

第2课  “稳定物价之战”子目

第3课  “和平共处五项原则”子目、“周恩来与万隆会议”子目

第5课   全课

第二单元

第6课  “大跃进和人民公社化运动”子目、“国民经济的调整”子目

第8课   全课

第9课   全课

第10课  全课

第三单元

第12课  全课

第14课  全课

第15课  全课

第四单元

第22课  全课

第五单元

第23课 “耕田人与牧羊人的冲突”子目

第25课  全课

九年级上册

第一单元

第7课   全课

第二单元

第8课  “出乎人们预料的后果”子目

第9课  “传统社会的变迁”子目、“贪婪的殖民者”子目

第10课 “独立的潮流”子目

第12课  全课

第13课  全课

第三单元

第14课  全课

第15课 “工厂主与种植园主的冲突”子目

第16课 “幕府统治的危机”子目、“挟天皇以倒幕”子目

第18课 “划分两个不同时代的革命”子目

第19课 “火星四溅的巴尔干”子目

第21课  全课

第四单元

第25课  全课

九年级下册

第一单元

第1课  “二月革命”子目

第2课  全课

第4课  “美国的悲剧”子目

第5课  全课

第二单元

第6课  全课

第9课  全课

第三单元

第10课 “局部热战”子目

第11课  全课

第12课  全课

第14课  全课

第15课  全课

第四单元

第16课  全课

第19课  全课

第20课  全课

因目前正在对地方课程作调整，所以“乡土历史”也不列入本次会考范围。

常州市教育教研室

2005年3月8日